
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  15642  del  29/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CRISTINA ZAZZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento D'ALESSIO AGNESE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Revoca del funzionamento del Polo Tecnico Professionale "Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del mare" con sede in Roma."
con soggetto capofila l'Istituto di Istruzione Superiore "Luigi Einaudi" di Roma - con sede in via di Santa Maria alle Fornaci n.
1, Via Santa Maria alle Fornaci 1- 00165 Roma.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05683 15/05/2024



Oggetto: Revoca del funzionamento del Polo Tecnico Professionale "Einaudi 4.0 - Turismo ed 

Economia del mare" con sede in Roma.” con soggetto capofila l’Istituto di Istruzione Superiore 

“Luigi Einaudi” di Roma – con sede in via di Santa Maria alle Fornaci n. 1, Via Santa Maria alle 

Fornaci 1- 00165 Roma. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Diritto allo Studio Scolastico e Universitario” 

VISTI 

 gli articoli 3, 33, 34 della Costituzione;

 la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo

I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

 le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023, prot. 132306 del 30

gennaio 2024 e prot. 190513 del 09 febbraio 2024, emanate in attuazione della

riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre

2023, n. 9 e s. m. i;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 18/01/2024 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione e Politiche per l’occupazione;

 l’Atto di Organizzazione n. G05250 del 2 maggio 2022 concernente: “Conferimento

dell'incarico di Dirigente dell'Area Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, alla dott.ssa Agnese D’ALESSIO”;

 la Determinazione n. G07939 del 17 giugno 2022 avente ad oggetto: “Riorganizzazione

delle strutture organizzative della Direzione regionale "Istruzione, Formazione e Politiche

per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14

giugno 2022”;

 la Determinazione n. G01324 del 09 febbraio 2024 avente ad oggetto “Assegnazione del

personale della Direzione regionale "Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione";

 l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto

“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione” che dispone, tra l’altro, “di definire, con decorrenza 1 marzo 2024, l’assetto

Pagina  2 / 6

Atto n. G05683 del 15/05/2024



organizzativo della Direzione ed istituire le strutture organizzative a rilevanza 

dirigenziale”; 

 l’Atto di Organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Modifica

dell'Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”, con il

quale in particolare viene modificato l’AO n. G01484/2024 e prorogata la decorrenza del

nuovo assetto organizzativo della Direzione al 1 maggio 2024;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s. m. i.;

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati

personali” e s.m.i.;

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento

generale sulla protezione dei dati) e s.m.i;

VISTA la Determinazione G00954 del 4 febbraio 2019 avente ad oggetto: “Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse alla costituzione di un polo tecnico professionale”; 

VISTA la Determinazione G06734 del 17 maggio 2019 avente ad oggetto: “Costituzione di un Polo 

Tecnico Professionale nell'Area Economica e Professionale "Turismo ed economia del mare". 

Determinazione G00954 del 4 febbraio 2019 avente ad oggetto "Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse alla costituzione di un Polo Tecnico professionale"; 

VISTA la Determinazione n. G15972 del 22 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Attuazione 

Determinazione n. G06734 del 17 maggio 2019 di approvazione progetto per la costituzione del 

Polo Tecnico Professionale. Approvazione del Sistema di monitoraggio e valutazione al termine del 

primo anno di attività del Polo Tecnico Professionale "Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del 

mare" con sede in Roma.”; 

DATO ATTO che con Determinazione n. G06734/2019 la Regione Lazio ha approvato il progetto 

di costituzione del Polo Tecnico Professionale “Einaudi 4.0 – Turismo ed Economia del mare” 

con soggetto capofila l’Istituto di Istruzione Superiore “Luigi Einaudi” di Roma – con sede in via di 

Santa Maria alle Fornaci n. 1, nonché la composizione del partenariato del Polo medesimo, e 

contestualmente previsto, tra l’altro: 

-la costituzione del Polo Tecnico Professionale denominato “Einaudi 4.0 – Turismo ed

Economia del mare” nei modi e termini previsti dalla normativa con apposito Accordo di

rete di durata triennale dalla data di sottoscrizione,

-il monitoraggio e valutazione al termine del primo anno di attività del Polo medesimo;

CONSIDERATO che il Polo Tecnico Professionale “Einaudi 4.0 -Turismo ed Economia del mare” 

con sede in Roma, si è costituito con apposito Accordo di rete di durata triennale - con atto Notaio 

Serena Graziadio in Albano Laziale registrato in data 24 gennaio 2020, n. 1196 Serie 1T - 

riportante gli obiettivi e le attività del Polo nonché i soggetti partners; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G05683 del 15/05/2024



VISTA la Determinazione n. G15972/2022 di approvazione del report finalizzato al monitoraggio e 

alla valutazione al termine del primo anno di attività del Polo Tecnico Professionale “Einaudi 4.0 

- Turismo ed Economia del mare”;

DATO ATTO che: 

 il P.T.P. “Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del mare” ha trasmesso all’Area competente il

report compilato con le attività realizzate al termine del primo anno;

 la Regione Lazio, in esito alle attività di valutazione, con nota protocollo n. 282136 del 31

marzo 2021 ha comunicato al Polo “Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del mare”

l’emergere di un quadro di criticità che ha determinato una valutazione insufficiente delle

attività del medesimo Polo, e contestualmente stabilito, in considerazione del difficile

momento caratterizzato dalla diffusione del COVID e che il protrarsi dell’emergenza possa

aver influito negativamente sulla realizzazione degli obiettivi previsti, che lo stesso sarebbe

stato oggetto sia di ulteriore monitoraggio intermedio al 30 settembre 2021, sia al

termine del secondo anno di attività sia al termine del triennio;

CONSIDERATO che nella citata nota 282136/2021 la Regione Lazio ha evidenziato che si sarebbe 

riservata di valutare la possibilità di adottare eventuali provvedimenti di revoca al funzionamento 

del P.T.P. “Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del mare”, in presenza di elementi di insufficienza, 

anche in una sola attività indicata nel report, in esito al monitoraggio del secondo anno di attività; 

DATO ATTO che: 

 la Regione Lazio con nota protocollo n. 893379 del 3 novembre 2021 ha trasmesso al P.T.P.

“Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del mare” il modello di report di monitoraggio

intermedio al 30 settembre 2021;

 il P.T.P. “Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del mare” con PEC acquisita al protocollo

regionale n. 973746 del 25 novembre 2021 ha trasmesso il report sopra citato compilato con

le attività realizzate al 30 settembre 2021;

 la Regione Lazio, in esito alle attività di valutazione, con nota protocollo n. 517828 del 25

maggio 2022 ha comunicato al Polo “Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del mare” la

presenza di valori insufficienti in alcune aree di attività, permanendo anche la

problematica già rappresentata di conoscere l’apporto specifico di ogni partner del Polo

rispetto l’ampio partenariato indicato nell’Accordo di Rete e, contestualmente, trasmesso il

previsto Report di Monitoraggio e Valutazione intermedia da compilare con i dati afferenti

il secondo anno di attività;

CONSIDERATO che nella citata nota 517828/2022 la Regione Lazio ha ribadito che si sarebbe 

riservata di valutare la possibilità di adottare eventuali provvedimenti di revoca al funzionamento 

del P.T.P. “Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del mare”, in presenza di elementi di insufficienza, 

anche in una sola attività indicata nel report in esito al monitoraggio del secondo anno di attività; 

EVIDENZIATO che il P.T.P. “Einaudi 4.0 - Turismo ed Economia del mare” non ha trasmesso il 

sopra indicato Report di Monitoraggio e Valutazione intermedia al termine del secondo anno di 

attività”; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G05683 del 15/05/2024



DATO ATTO che la Regione Lazio con nota protocollo n. 388034 del 20 marzo 2024 ha 

comunicato l’inizio del procedimento di revoca del funzionamento del Polo Tecnico 

Professionale “P.T.P “Einaudi 4.0- Turismo ed Economia del Mare”, resa ai sensi dell’articolo 

10 bis della Legge 241 del 7 agosto1990 per le motivazioni sottoesposte: 

- è decorso il triennio di validità dell’Accordo di Rete di durata triennale dalla data di

sottoscrizione (Accordo di Rete di cui all’Atto Notaio Serena Graziadio in Albano Laziale

registrato in data 24 gennaio 2020, n. 1196 Serie 1T) e del relativo funzionamento del Polo

Tecnico Professionale “P.T.P “Einaudi 4.0- Turismo ed Economia del Mare”;

- non è pervenuta alla scrivente Amministrazione, alcuna richiesta di prosecuzione delle

attività del Polo medesimo;

- non è pervenuto alcun riscontro nei tempi previsti, alla richiesta protocollo n. 517828 del 25

maggio 2022 circa il “Monitoraggio e Valutazione al termine del secondo anno di attività”

sebbene già con nota protocollo n. 282136 del 31 marzo 2021 la Regione Lazio si era

riservata la possibilità di valutare eventuali provvedimenti di revoca al funzionamento del

Polo Einaudi in presenza di elementi di insufficienza anche in una sola attività indicata nel

monitoraggio del secondo anno di attività;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, art. 10 bis, la scrivente ha 

assegnato al Polo Tecnico Professionale “P.T.P “Einaudi 4.0- Turismo ed Economia del Mare” un 

termine di 10 giorni per presentare per iscritto le eventuali osservazioni; 

CONSIDERATO che il termine assegnato di dieci giorni è ampiamente scaduto senza che il Polo 

Tecnico Professionale “P.T.P “Einaudi 4.0- Turismo ed Economia del Mare” abbia fornito riscontro 

in tal senso; 

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 è necessario concludere il 

procedimento di revoca con l’emanazione di specifico provvedimento; 

RITENUTO pertanto necessario per le motivazioni su esposte: 

- revocare il funzionamento del Polo Tecnico Professionale "Einaudi 4.0 - Turismo ed

Economia del mare" con sede in Roma.” con soggetto capofila l’Istituto di Istruzione

Superiore “Luigi Einaudi” di Roma – con sede in via di Santa Maria alle Fornaci n. 1, Via

Santa Maria alle Fornaci 1- 00165 Roma;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che ivi si intendono integralmente riportate: 

- di revocare il funzionamento del Polo Tecnico Professionale "Einaudi 4.0 - Turismo ed

Economia del mare" con sede in Roma.” con soggetto capofila l’Istituto di Istruzione

Superiore “Luigi Einaudi” di Roma – con sede in via di Santa Maria alle Fornaci n. 1, Via

Santa Maria alle Fornaci 1- 00165 Roma;

Pagina  5 / 6

Atto n. G05683 del 15/05/2024



La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Lazio e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  6 / 6

Atto n. G05683 del 15/05/2024


